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Введение

Диапазон энергий рентгеновских лучей, находящийся в промежутке меж­

ду мягким и жестким рентгеновским излучением (то есть в пределах 1,5-5 кэВ),

принято называть промежуточным, или, в английской терминологии, “tender”

диапазоном энергий. В нем лежат К-края поглощения легких элементов от Al до

Ca. С помощью эмиссионных спектров валентных полос может быть изучена ло­

кальная электронная структура данных элементов, а с помощью эмиссионных

спектров остовных уровней – их валентное состояние. Спектры поглощения,

полученные на К-краях этих элементов, несут информацию об их зарядовом

состоянии и локальном окружении. В данном диапазоне энергий также нахо­

дятся L-края элементов 5-го ряда Периодической таблицы от Rb до I; спектры

поглощения, полученные на этих краях, несут информацию о свободных 4d

и 5s,p состояниях, принимающих активное участие в образовании химических

связей с окружающими атомами. Элементы этого ряда находят широкое приме­

нение в катализе, устройствах накопления и преобразования энергии, и многих

других отраслях науки и технологии. Наконец, в этом же диапазоне энергий

находятся M4- и M5-края поглощения тяжелых элементов от Hf до Pu; эти

элементы находят применение в науках об окружающей среде, катализе, хи­

мии и физике актинидов и др. Исследования в данном диапазоне энергий

являются, таким образом, весьма востребованными со стороны всего научно­

го сообщества. Однако до сих пор измерения спектров поглощения в данном

диапазоне энергий проводились в режиме “на пропускание” либо в чатичном

или полном выходе флюоресценции, то есть со стандартным спектральным

разрешением, которое не позволяет выявлять множество важных особенностей

на получаемых спектрах. Ни на одном из синхротронов в мире до 2018 г. не

существовало стационарного спектрометра с общим доступом, способным из­

мерять эмиссионные спектры в диапазоне энергий 1,5-5 кэВ. Это связано с

тем, что такие спектрометры требуют условий работы в вакууме (поглощение

рентгеновских лучей воздухом в данном диапазоне энергий весьма значитель­

но), а кристаллы-анализаторы должны работать в широком диапазоне углов

падения – от нормального до 30-35°, обладая хорошей разрешающей способ­

ностью на всех углах падения. Создание спектрометра, предназначенного для

диапазона энергий 1,5-5 кэВ, способного измерять эмиссионные линии, спектры
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поглощения в режиме с высоким энергетическим разрешением, и спектры резо­

нансного неупругого рассеяния рентгеновских лучей является, таким образом,

актуальной задачей современной спектроскопии. (Конструкция и функциональ­

ные особенности спектрометра TEXS (Tender emission X-ray spectrometer –

рентгеновский эмиссионный спектрометр для промежуточного диапазона энер­

гий), с помощью которого были получены спектры рентгеновского поглощения

молибдена с высоким энергетическим разрешением, представленные в главе 2,

описаны в приложении А.)

Соединения на основе молибдена находят применение во многих областях

науки и технологии. Они используются, например, в качестве катализаторов [1],
в устройствах для искусственного разложения воды [2], в качестве устройств

хранения и преобразования энергии [3]. Рентгеновская спектроскопия поглоще­
ния является одним из наиболее информативных и универсальных методов,

применямых для исследования состояния окисления, симметрии локального

окружения, межатомных расстояний и широко применяется к соединениям мо­

либдена. В настоящее время доминируют исследования на К-крае поглощения,

поскольку жесткое рентгеновское излучение не требует наличия вакуума; кро­

ме того, на этом крае возможно проведение исследований раширенной тонкой

структуры спектров поглощения для определения точных межатомных рассто­

яний. Спектроскопия поглощения на L2,3-краях применяется реже, однако с ее

помощью в силу диполь-разрешенных 2p→4d переходов можно исследовать сво­

бодные 4d состояния, принимающие участие в образовании химических связей

с лигандами. До сих пор работы на этих краях ограничивались исследованием

симметрии локального окружения атомов Mo, которое проявляется в разном

по величине расщеплении белой линии в октаэдрическом и тетраэдрическом

окружении. Спектры поглощения были получены либо в полном или парци­

альном выходе флюоресценции, либо в полном выходе электронов. Применение

метода рентгеновской спектроскопии поглощения с высоким энергетическим

разрешением в выходе флюоресценции на L3-крае способно дать больше инфор­

мации о локальном окружении и химическом состоянии атомов молибдена за

счет лучшего экспериментального разрешения и отсутствия фона, вызванного

возбуждением различных эмиссионных линий. Однако до сих пор данный ме­

тод регистрации спектров поглощения не применяли к этим краям молибдена.

Кроме того, в литературе наблюдается явный недостаток расчетов L3 спек­
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тров поглощения и электронной структуры соединений на основе молибдена,

не выявлено влияние потенциала остовной дырки и мультиплетных (многоэлек­

тронных) эффектов на форму спектров поглощения.

Рентгеновская спектроскопия остовных уровней как метод исследования

локальных спиновых моментов элементов 3d ряда является одним из самых

востребованных и популярных на сегодняшний день. Это связано с технической

простотой проведения подобных исследований (метод не требует ни применения

магнитных полей, ни поляризованного излучения). Являясь локальным мето­

дом, работающим на расстояниях, не превышающих длины атомных 2p(3p)

орбиталей, он нечувствителен к наличию магнитного порядка и подходит

для исследования магнито-неупорядоченных систем. Как Kα1,2 (2p→1s пере­

ходы), так и Kβ1,3 спектры (3p→1s переходы) демонстрируют зависимость

формы от спина 3d оболочки. В настоящее время, в силу исторических причин

наибольшее применение для исследования спинового состояния и магнитных

моментов нашла Kβ1,3 линия. Она использовалась для исследования спиновых

переходов под давлением [4], под действием света, температуры и допирова­

ния [5—8] а также для исследования эволюции магнитных моментов в новых

сверхпроводниках [9]. Kα1,2 спектроскопия не получила распространения сре­

ди исследователей вследствие проявления в этих спектрах явления переноса

заряда с p орбиталей кислорода на 3d орбитали атомов железа в простых ок­

сидах [10]. Однако до сих пор ни в одной работе Kα1,2 и Kβ1,3 спектры не

сравнивались с точки зрения чувствительности к данному эффекту; также

Kα1,2 спектры никогда не применялись для получения численных значений

магнитных моментов. При этом интенсивность Kα1 линии приблизительно на

порядок выше интенсивности Kβ1,3 линии, что делает первую линию весьма

перспективной с точки зрения применения, например, к соединениям с низкой

концентрацией исследуемого элемента, а также при работе на лабораторных

спектрометрах. Процесс извлечения величины магнитного момента из формы

спектров также намного более прост для Kα1,2 спектров.

Целью данной диссертационной работы является изучение особенно­

стей свободных d состояний молибдена методом рентгеновской абсорбционной

спектроскопии с высоким энергетическим разрешением на L3-крае молибдена,

определение чувствительности полученных спектров к степени окисления и ло­
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кальному окружению атомов молибдена, а также установление возможности

применения Kα1,2 спектров к исследованию спиновых моментов атомов желе­

за и кобальта в модельных соединениях, сплавах Гейслера на основе железа и

нанопорошках TiO2:Co.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Изучить чувствительность L3 спектров поглощения молибдена, полу­

ченных с высоким энергетическим разрешением, к степени окисления

атомов Mo в соединениях на его основе, симметрии их локального окру­

жения, а также к упорядочению атомов вокруг поглощающего центра.

2. Установить применимость одноэлектронного приближения для описа­

ния L3 спектров поглощения молибдена и изучить влияние потенциала

дырки в остовном уровне на получаемые спектры.

3. Оценить относительную чувствительность Kα1,2 и Kβ1,3 спектров окси­

дов железа к переносу заряда с p орбиталей кислорода на d орбитали

атомов железа в потенциале остовной дырки.

4. Установить возможность получения точных (в пределах эксперимен­

тальной погрешности) величин локальных спиновых моментов атомов

железа из измерений ширины на половине высоты Kα1 линии железа

на примере сплавов Гейслера Fe2MeAl (Me=V...Ni).

5. Изучить влияние восстановительного отжига на величину магнитного

момента на атомах кобальта в соединении Ti0,965Co0,035O2 с использова­

нием Kα1,2 спектров кобальта.

Научная новизна:

1. Впервые получены спектры поглощения на L3-крае молибдена в высо­

ком энергетическом разрешении.

2. Впервые экспериментально наблюдалось расщепление кристалличе­

ским полем лигандов незанятых 4d состояний молибдена. Установлена

связь формы второго пика расщепленной белой линии в соединени­

ях с тетраэдрическим и октаэдрическим окружением атомов Mo с

формой полиэдра лигандов. Впервые продемонстрировано, что интен­

сивности и форма спектральных особенностей, следующих за белой

линией, предоставляют информацию о радиальном упорядочении ато­

мов вокруг поглощающего центра; установлено, что изменения формы

и положения этих особенностей относительно эталонного соединения
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могут служить индикатором замещения лигандов вокруг поглощающе­

го атома.

3. Впервые рассчитаны плотности электронных состояний и соответству­

ющие им спектры поглощения на L3 крае молибдена, находящиеся в

количественном согласии с экспериментальными спектрами, для соеди­

нений MoS2, MoO2, CaMoO4, а также для металлического молибдена.

Показано, что учет потенциала остовный дырки в ab initio расчетах

является необходимым условием для получения хорошего согласия с

экспериментом. Впервые продемонстрировано, что заселенность 4d ор­

биталей молибдена влияет на величину расщепления данных орбиталей

в кристаллическом поле.

4. Впервые показано, что относительное влияние эффекта переноса заря­

да с p орбиталей кислорода на d орбитали железа в положительном

потенциале остовной дырки на ширину Kα1 линии и форму Kβ1,3 спек­

тра одинаково.

5. Впервые продемонстрировано, что с помощью Kα1,2 рентгеновских

эмиссионных спектров могут быть получены точные (в пределах

±0,08 µ𝐵) величины локальных спиновых моментов на атомах железа

в металлических сплавах. Продемонстрированы преимущества приме­

нения данных спектров по сравнению с Kβ1,3 спектрами.

6. Впервые установлено, что магнитные моменты на атомах железа в

сплавах Гейслера Fe2MeAl (где Me=V...Ni) имеют локализованный ха­

рактер.

7. С помощью Kα1,2 рентгеновских эмиссионных спектров получено неза­

висимое подтверждение уменьшения магнитного момента на атомах

кобальта в соединении Ti0,965Co0,035O2 после восстановительного отжи­

га.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные законо­

мерности изменения спектров поглощения молибдена на L3-крае, снятых с

высоким энергетическим разрешением, в зависимости от геометрии локаль­

ного окружения, состояния окисления и радиального упорядочения атомов

вокруг поглощающего атома предоставляют исследователям ориентиры для

аттестации состояния атомов молибдена в изучаемых соединениях. Кроме то­

го, проведенные исследования будут служить исходной точкой для понимания

свойств L3 спектров других элементов 4d ряда. Проведенные расчеты элек­
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тронной структуры и спектров поглощения, в особенности выявленное влияние

потенциала остовной дырки и мультиплетных эффектов на форму получаемых

спектров, а также числа электронов на 4d орбиталях на величину расщепления

кристаллическим полем, необходимы для понимания физических эффектов,

оказывающих влияние на форму спектров. Их также можно использовать в

качестве отправной точки для расчета спектров других 4d элементов.

Опробованный и подтвержденный в данной диссертации на сплавах Гей­

слера способ исследования локальных спиновых моментов 3d элементов с

помощью Kα1,2 спектров может найти широкое применение для решения ряда

физических задач. Обладая приблизительно на порядок большей интенсивно­

стью, чем Kβ1,3 линия, и в 40-50 раз большей, чем Kβ′ сателлит, применение

Kα1,2 спектров будет особенно полезно при изучении соединений с низким со­

держанием исследуемого элемента, а также для исследователей, работающих

на лабораторных спектрометрах с источниками рентгеновского излучения низ­

кой интенсивности. Поскольку, как показало исследование, ширина Kα1 линии

более чувствительна к изменениям локального спинового момента, чем форма

Kβ1,3 спектра, использование Kα1,2 спектров также является весьма перспектив­

ным при исследовании соединений с небольшим относительным измененением

локальных моментов.

Установленный локализованный характер магнитных моментов на атомах

железа в сплавах Гейслера Fe2MeAl (где Me=Ti...Ni) позволит установить вза­

имодействия, ответственные за формирование магнитного порядка в данном

семействе сплавов, а также получать в будущем материалы с заданными свой­

ствами на их основе.

Методология и методы исследования. Спектры рентгеновского по­

глощения на L3-крае молибдена были получены на TEXS спектрометре,

работающему в геометрии “точка за точкой” при энергии, соответствующей

максимуму Lα1 линии, с применением кристаллов-анализаторов, изогнутых

по методу Йоганссона. Тонко измельченные порошки исследуемых соединений

были смешаны с порошками нитрида бора в пропорции 1:1 и спрессованы в

таблетки диаметром 13 мм.

Kα1,2 спектры сплавов Гейслера, эталонных соединений, модельных окси­

дов, и образцов соединения Ti0,965Co0,035O2, были измерены на лабораторном

спектрометре в дисперсионной геометрии с применением кристаллов-анали­

заторов, изогнутых по методу Йоганна. Образцы представляли собой либо
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шлифованные металлические поверхности, либо порошки, нанесенные на мед­

ную подложку.

Расчеты электронной структуры и L3 спектров поглощения соединений

на основе молибдена были проведены в рамках теории функционала плотно­

сти в пакетах Wien2k (по методу линеаризованных присоединенных плоских

волн) и FDMNES (методом функций Грина). При расчетах в пакете Wien2k для

учета обменно-корреляционных эффектов использовался PBE (Perdew-Burke­

Ernzerhof) функционал.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Сдвиг края поглощения спектров, измеренных с высоким энергети­

ческим разрешением на L3-крае Мо, демонстрирует квадратичную

зависимость от номинальной степени окисления атомов Mo в иссле­

дованных соединениях. С помощью данных спектров можно оценить

симметричность полиэдра лигандов, радиальное упорядочение атомов

вокруг поглощающего центра, а также разделить (в отдельных слу­

чаях) вклады от углов и длины связей в асимметричность полиэдра

лигандов.

2. Спектры поглощения, рассчитанные в одноэлетронном приближении,

находятся в количественном согласии с экспериментом. Ab initio рас­

четы электронной структуры и спектров поглощения для соединений

MoS2, MoO2 и CaMoO4 выявляют существенное влияние остовной дыр­

ки и, в меньшей степени, многоэлектронных эффектов на получаемые

в эксперименте спектры поглощения. Заселенность 4d оболочки атомов

молибдена влияет на величину расщепления белой линии молибдена в

кристаллическом поле лигандов в соединении CaMoO4.

3. Kα1,2 и Kβ1,3 спектры одинаково чувствительны к переносу заряда с p

орбиталей кислорода на d орбитали железа в положительном потенци­

але остовной дырки в оксидах железа.

4. Сравнительный анализ способов определения величин локальных спи­

новых моментов, основанных на анализе ширины Kα1 линии и формы

Kβ1,3 спектра, выявляет экспериментальные и методологические пре­

имущества применения Kα1,2 спектров.

5. С помощью Kα1,2 спектров можно получить точные (в пределах

±0,08 µ𝐵) значения локальных спиновых моментов атомов железа в

металлических сплавах.
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6. Локальные спиновые моменты атомов железа в сплавах Fe2MeAl (где

Me=V...Ni) не зависят от температуры, что говорит о схожести данных

сплавов с соединениями с пространственно-локализованными носителя­

ми магнитного момента.

7. Восстановительный отжиг приводит к уменьшению магнитного момен­

та атомов кобальта в соединении Ti0,965Co0,035O2.

Достоверность полученных результатов обеспечивается физической и

технической корректностью алгоритмов, используемых при настройке спек­

трометров, надежной аттестацией образцов, хорошей воспроизводимостью и

внутренней непротиворечивостью результатов работы, согласием с экспериме­

тальными результатами, полученными в предыдущих исследованиях, а также

корректностью выбранных приближений при проведении теоретических рас­

четов.

Апробация работы. Основные результаты работы были доложены на:

научной сессии ИФМ УрО РАН 2015, г. Екатеринбург, 2015; Международной

конференции “ESRF User Meeting 2016”, г. Гренобль, 2016; Международной

конференции XAFS-2018 “17 international conference on X-ray absorption fine

structure”, г. Краков, 2018; Международной конференции “EBS workshop on

X-ray Emission Spectroscopy”, г. Гренобль, 2019.

Соответствие паспорту специальности. Содержание диссертации

соответствует пункту 2 “Теоретическое и экспериментальное исследование

физических свойств упорядоченных и неупорядоченных неорганических и

органических систем, включая классические и квантовые жидкости, стекла раз­

личной природы, дисперсные, и квантовые системы” и пункту 6 “Разработка

экспериментальных методов изучения физических свойств и создание физиче­

ских основ промышленной технологии получения материалов с определенными

свойствами” паспорта специальности 1.3.8. Физика конденсированного состо­

яния.

Личный вклад. Автор диссертации лично поставил цели и задачи ис­

следования спектров рентгеновского поглощения с высоким энергетическим

разрешением на L3-крае молибдена и Kα1,2 и Kβ1,3 рентгеновских эмиссион­

ных спектров железа в эталонных соединениях и сплавах Гейслера. L3 спектры

поглощения были измерены совместно с сотрудниками экспериментальной

станции ID26 ESRF. Автор диссертации самостоятельно провел качествен­

ный анализ экспериментальных спектров поглощения и теоретические расчеты
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спектров и плотностей электронных состояний, представленных в работе. Со­

ответствующая статья была написана автором диссертации самостоятельно, и

впоследствии была отредактирована P. Glatzel. Kα1,2 и Kβ1,3 спектры железа

в эталонных соединениях и сплавах Гейслера были измерены и проинтер­

претированы автором самостоятельно, также самостоятельно была написана

посвященная данным спектрам статья. Автор диссертации самостоятельно из­

мерил Kα1,2 спектры кобальта в соединениях CoO и Ti0,965Co0,035O2, принимал

участие в обсуждении результатов работы и написал соответствующий раздел

статьи. Автор активно участвовал во всех этапах ввода 11-кристального рентге­

новского эмиссионного спектрометра TEXS в эксплуатацию, в характеризации

эксплуатационных свойств спектрометра, в подготовке материала и написании

посвященной спектрометру статьи. (Получение спектров рентгеновского погло­

щения молибдена с высоким энергетическим разрешением, описанных в главе

2, без данного спектрометра было бы невозможно.)

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 работ, из которых 4

работы опубликованы в рецензируемых журналах, входящих в Перечень ВАК,

и индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 3 глав,

заключения и 4 приложений. Полный объём диссертации составляет 108

страниц, включая 35 рисунков и 5 таблиц. Список литературы содержит 169 на­

именований.
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1 Литературный обзор

1.1 Метод регистрации рентгеновских спектров поглощения с
высоким энергетическим разрешением

Традиционно коэффициент поглощения рентгеновских лучей веществом

как функция энергии (µ(E)) определяется в измерении на пропускание через

интенсивности падающего и прошедшего пучков: µ(E)∝ln(I0/I1) (см. рису­

нок 1.1(а)). Образцы в этом случае представляют собой либо прессованные

таблетки из тонкоизмельченного порошка исследуемого материала, либо тонкие


[…]


спектров отчетливо видно при сравнении со спектрами, полученными в режиме

полного выхода флюоресценции (рисунки А.18(а) и (б)). Дополнительные спек­

тральные особенности, которые становятся видимыми, играют важную роль

при сравнении экспериментальных спектров с результатами квантовых хими­

ческих расчетов.

Лучшее энергетическое разрешение, предоставляемое спектрометром, так­

же позволяет подавить посторонние линии от элементов в образце, чьи края

поглощения лежат сразу же за краем поглощения исследуемого элемента, на­

пример, сигнал от К-края поглощения As при измерении L3-края Au [169]. При
низких энергиях это преимущество может быть использовано для измерений

L1-края элемента без прекрытия с L2- и L3-краями. В качестве примера на ри­

сунках А.18(в) и (г) представлены, соответственно, L3 и L1 спектры соединений

олова. В целом исследования на нескольких краях поглощения предоставляют

наиболее полную информацию об электронной структуре и локальном окру­

жении исследуемого элемента, являясь поэтому весьма желательными. Такие

измерения существенно упрощаются при использовании эмиссионного спек­

трометра с высоким энергетическим разрешением, который может покрывать

широкий диапазон исследуемых энергий в неизменной конфигурации.
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Рисунок А.18 — Пример HERFD-XAS спектров, полученных на спектрометре.

(а, б) HERFD спектры в сравнении со спектрами, полученными в полном вы­

ходе флюоресценции; (в, г) HERFD спектры для трех номинальных степеней

окисления олова.

А.5 Заключение к приложению А

Представлены конструкция и эксплуатационные характеристики эмисси­

онного спектрометра, предназначенного для работы в диапазоне 1,5-5,5 кэВ,

основанного на 11 цилиндрически изогнутых кристаллах-анализаторах. Ин­

новационная конструкция стола, на котором располагаются кристаллы-ана­

лизаторы, позволяет оптимизировать фокусировку в продольной плоскости с

использованием всего двух приводных моторов. Данная система легко адапти­

руется под разные радиусы изгиба и число КА. Был измерен ряд эмиссионных
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линий для оценки эксплуатационных характеристик спектрометра. В настоящее

время энергетическое разрешение лимитируется качеством КА, изготовлен­

ных на ESRF; в ближайшем будущем эти КА будут заменены на кристаллы

с двусторонней обработкой поверхностей, обладающие лучшим энергетиче­

ским разрешением. Представлены результаты HERFD-XAS измерений на L3-

и L1-краях олова. В процессе ввода в эксплуатацию, на данном спектрометре

были успешно измерены RIXS-плоскости эмиссионные спектры валентных по­

лос, и HERFD-XAS спектры всех элементов, представленных в таблице 6.
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Приложение Б

Рисунки, не вошедшие в приложение А

Рисунок Б.1 — Наименования нитей детектора, использовавшиеся при его те­

стировании (см., напр., рисунок Б.2).
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Рисунок Б.2 — Сплошные линии: типичные сигналы, считываемые с нитей де­

тектора как функции интенсивности падающего пучка (сигнал с фотодиода)

в кГц (1000 имп/с). Как следует из рисунка, вплоть до частоты 50 кГц нити

демонстрируют линейный отклик.
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Рисунок Б.3 — Прототип для тестирования металлических шлангов в реальных

условиях и измерения сил, действующих на детектор.
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Рисунок Б.4 — Процедура нахождения лучшего параметра R для кристаллов­

анализаторов. На рисунке изображен пример Kα1,2 линии серы для Si(111) КА

с однократной обработкой.
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Рисунок Б.5 — Измеренные эмиссионные линии. Диапазон энергий для каждого

рисунка 20 эВ.
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Приложение В

Математический алгоритм настройки кристаллов-анализаторов
относительно друг друга для спектрометра TEXS

Рисунок В.1 — Kα1,2 линии меди в четвертом порядке отражения от кристалла

Si(111), выстроенные путем поворота кристаллов-анализаторов по максимуму

линии Kα1 (слева). Справа: те же линии в третьем порядке отражения. Красная

вертикальная линия обозначает номинальную энергию Kα1 в данном порядке

отражения.

Эмиссионные линии, получаемые от каждого кристалла-анализатора, под­

страиваются друг к другу и к номинальной эмиссионной энергии спектрометра

путем варьирования их углов поворота. В процессе настройки спектрометра

выяснилось, что, будучи подогнанными друг к другу на угле падения рентге­

новских лучей, соответствующих максимуму какой-либо эмиссионной линии, на

другом угле падения эмиссионные линии от каждого КА расходятся друг отно­

сительно друга и уходят от номинальной энергии спектрометра (рисунок В.1).

Возникла необходимость разобраться в причинах подобных эффектов, а также

создать процедуру, которая обеспечивала бы взаимную настройку КА во всем

диапазоне углов падения лучей (85-35°). Эту задачу выполнил автор данной

диссертации.

Рассмотрим круг Роуланда с источником излучения, кристаллом-анализа­

тором и детектором в его симметричном относительно горизонтальной оси виде.

Направим оси координат так, как показано на рисунке В.2(а). Идеальная схе­

ма расположения предполагает точное нахождение КА C на круге Роуланда. В

действительности вертикальное положение всех КА выставляется с помощью
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Рисунок В.2 — Круг Роуланда, изображенный симметрично относительно гори­

зонтальной оси, S – источник излучения, C – кристалл-анализатор, D – детектор

(а). Кристалл-анализатор в смещенном состоянии с обозначением всех отклоне­

ний от номинального положения.

теодолита, когда стол для КА находится в горизонтальном положении, при

этом точность выставления центров КА по оси z составляет не менее ±0,2 мм.
Расположение КА относительно круга Роуланда по оси y контролируется с по­

мощью микрометра, максимальная точность измерений не превышает ±0,1 мм.
Угол поворота КА выставляется при помощи лазера, когда все КА находятся

в горизонтальной плоскости, что также имеет определенную погрешность, не

меньшую 0,5 мрад. Таким образом, реальное положение КА относительно круга

Роуланда может быть смещено на Δy и Δz (рисунок В.2(б)), а сам КА может

быть повернут на угол α относительно номинального угла в 0°. Это приводит

к изменению эффективного угла падения на образец рентгеновских лучей Θ,

которое можно выразить формулой:

Θ′ = 𝑡𝑎𝑛−1

(︂
𝑅𝑠𝑖𝑛2Θ−Δ𝑦

𝑅𝑠𝑖𝑛Θ𝑐𝑜𝑠Θ+Δ𝑧

)︂
+ α (В.1)

где Θ – номинальный угол падения рентгеновских лучей, R – угол изгиба отра­

жающих плоскостей, то есть диаметр круга Роуланда.

Можно оценить влияние смещений по осям y и z и угла поворота α КА на

энергетическое расхождение в положении эмиссионных линий, используя чис­

ла для Δy, Δz и α, приведенные выше. Возьмем для примера такие наборы

{Δy,Δz,α}, которые способствуют либо только уменьшению Θ′, либо его увели­
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Рисунок В.3 — Расхождение по энергии эмиссионных линий от двух кристал­

лов-анализаторов, описанных в тексте, в диапазоне углов 35-85°.

чению для оценки максимальной разницы по энергии, то есть {-0,2;-0,1;0,5} и

{0,2;0,1;-0,5}. График ΔE(Θ) для R=1000 мм и первого порядка отражения от

КА Si(111) приведен на рисунке В.3. Как видно из рисунка, даже такие неболь­

шие отклонения в позиционировании КА могут приводить к серьезному (>8 эВ)

расхождению по энергии эмиссионных линий на малых углах падения.

Уравнение В.1 для каждого КА из 11 содержит 3 переменные. Таким об­

разом, для его решения и нахождения {Δy,Δz,α}𝑖 (𝑖=1, 2, ... 11) необходимо

провести три независимых измерения эмиссионных линий для каждого КА на

трех различных углах Θ. Поскольку измерения углов Θ′
𝑖 с абсолютной точно­

стью невозможны, вместо трех уравнений нужно решить три неравенства вида

Θ′
𝑖 − δ𝑖 ⩽ 𝑡𝑎𝑛−1

(︂
𝑅𝑠𝑖𝑛2Θ−Δ𝑦

𝑅𝑠𝑖𝑛Θ𝑐𝑜𝑠Θ+Δ𝑧

)︂
+ α ⩽ Θ′

1 + δ𝑖

Здесь Θ′
𝑖 – угол Брэгга, определяемый из положения какого-либо эмиссионно­

го пика для 𝑖-го КА, Θ – номинальный (табличный) угол для этого пика, δ𝑖 –

точность определения Θ′
𝑖. Число неравенств (измеренных эмиссионных пиков)

может быть и больше трех, что увеличит точность нахождения {Δy,Δz,α}𝑖. Для

решения данных неравенств диапазоны возможных значений Δy, Δz и α можно

разбить на трехмерную сетку и решить их методом перебора (на современных

компьютерах такие задачи решаются менее чем за секунду). После нахожде­

ния {Δy,Δz,α} для каждого КА их можно свести к нулю (выставить каждый

КА точно на круг Роуланда) моторами модуля, на который крепится каждый
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КА (рисунок А.8(в)). Данную процедуру нахождения {Δy,Δz,α}𝑖 можно повто­

рить несколько раз со все более мелкой сеткой для Δy, Δz и α для увеличения

точности позиционирования кристаллов-анализаторов.

К сожалению, данная процедура настройки кристаллов-анализаторов от­

носительно друг друга так и не была реализована на практике, поскольку в

процессе настройки установки выяснилось, что КА имеют разброс по оптималь­

ному радиусу фокусировки в пределах 5 мм. Для улучшения разрешающей

способности прибора каждый КА был выставлен на оптимальный радиус, тем

самым для них были устанавлены различные, постоянные, неустраняемые Δy.

В конечном итоге было принято решение совмещать эмиссионные линии путем

регулирования угла наклона кристалла-анализатора α в каждом измерении ин­

дивидуально.
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Приложение Г

Пояснения к параметрам расчетов, приведеннных в пункте 2.1.3

Wien2k

GGA: general gradient approximation (приближение обобщенного гради­

ента) – функционал для учета обменно-корреляционной энергии электрона в

окружающем его электроннном газе, учитывающий как плотность газа ρ(𝑅)

в данной точке, так и скорость ее изменения в пространстве ∇ρ(𝑅). Данный

функционал лучше описывает свойства систем, плотность электронного газа в

которых существенно изменяется в пространстве.

RKmax: произведение радиуса 𝑅𝑀𝑇 наименьшей атомной сферы в рас­

считываемой ячейке и наибольшего 𝐾-вектора (𝐾𝑚𝑎𝑥) плоской волны, на

которые раскладывается волновая функция. RKmax определяет, таким обра­

зом, размер базиса (число плоских волн), то есть его точность.

Сверхъячейка: массив атомов, состоящий из атомов представленных в

элементарной ячейке данного соединения, и полученный путем размножения

элементарной ячейки в направлении одного или нескольких векторов трансля­

ций данного кристалла. Полученная таким образом сверхъячейка используется

для расчета соединений с вакансиями, примесными атомами, атомным беспо­

рядком, или для расчета атомов в возбужденном состоянии.

k-сетка: вычисление таких параметров, как, например, плотность заря­

да, происходит в конечном числе точек внутри зоны Бриллюэна, называемое

k-сеткой. Последняя задается тройкой целых чисел (l,m,n), которые определяют

разбиение векторов обратной решетки b1, b2, b3 на отрезки, которые и создают

3-мерную сетку. В расчетах размер k-сетки постепенно увеличивается и подби­

рается таким образом, чтобы разница полных энергий ячейки, расчитанных для

сеток размером (l,m,n) и (l+1,m+1,n+1) не превышала определенной, наперед

заданной величины (лежащей, как правило, в интервале от 0,001 до 0,01 эВ).

FDMNES

Radius: радиус сферы, используемой для расчета плотности электронных

состояний и спектров рентгеновского поглощения. Только атомы внутри сферы
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принимаются во внимание в расчетах. Сфера центрирована относительно по­

глощающего атома.

Atom: позволяет задать исходное распределение электронов по орби­

талям данного атома, которое, как правило, влияет на конечный результат

расчетов.

SCF: self-consistent field (самосогласованное поле); при наличии этого

ключевого слова во входном файле плотность электронных состояний будет

рассчитана самосогласованно, в противном случае будет использована предло­

женная пакетом предполагаемая плотность состояний.

Green: при наличии этого ключевого слова во входном файле плотность

электронных состояний будет рассчитана с помощью функций Грина (метод

многократного рассеяния), в противном случае для расчета будет использован

метод конечных разностей для решения уравнения Шредингера.

Excited: если данное ключевое слово присутствует во входном файле,

возбужденный (поглотивший фотон) атом будет рассчитан с дыркой в соответ­

ствующем остовном уровне.

E cut: определяет энергию, относительно рассчитанного пакетом уровня

Ферми, ниже которой состояния считаются занятыми; используется в расчетах

спектров поглощения.

Gamma hole: ширина остовного уровня (в эВ), с которого происходит

возбуждение электрона.

Gamma max: максимальная ширина (в эВ) конечного состояния при

высоких (относительно уровня Ферми) энергиях возбужденного с остовного

уровня электрона.
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