Отзыв научного руководителя

на диссертацию А.Д. Свяжина «Рентгеновские абсорбционные и эмиссионные спектры и локальная атомная и электронная структура сплавов и соединений на основе железа, кобальта и молибдена», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 «физика конденсированного состояния».

Измерения коротковолновых рентгеновских абсорбционных и эмиссионных спектров являются прямым способом изучения локальной атомной и электронной структуры вещества, поскольку позволяют исследовать электронные переходы в ближайшем окружении селективно возбужденных атомов. По сравнению с фотоэмиссионными спектрами они имеют преимущество в том, что не требуют специальной подготовки поверхности исследуемых образцов и могут использоваться для широкого круга объектов, включая порошковые материалы. Исторически развитие рентгеновской спектроскопии начиналось именно с коротковолновой области, которая аппаратно оказалась более доступна из-за возможности использования кристаллов для анализа дисперсии излучения и способа регистрации с помощью фотопленки. Создание источников синхротронного излучения способствовало развитию рентгеновской спектроскопии прежде всего в ультрамягкой области спектра и только в последние 10 лет она стала развиваться в коротковолновом диапазоне. В настоящее время такие измерения проводятся в основном на источниках СИ в США, Франции и Японии и измерения в основном сосредоточены для измерения рентгеновских спектров 3d-элементов. Диапазон рентгеновского излучения, охватывающий спектры переходных элементов 4d-серии до самого последнего времени практически оставался неосвоенным и настоящая работа в определенном отношении восполняет этот пробел. Автор диссертации принимал активное участие в освоении этого диапазона длин волн и разработке светосильного 11-кристального рентгеновского спектрометра с фокусировкой по Йогансону для измерений рентгеновских 4d-спектров переходных металлов на синхротроне ESRF в Гренобле и использовал эту аппаратуру для проведения прецизионных измерений L-спектров поглощения в оксидах молибдена. Эти измерения, вошедшие в первую главу диссертации, позволили детально исследовать зависимость параметров спектров от степени окисления атомов молибдена, что создает основу для анализа катализаторов на их основе.

Другой задачей диссертации являлась разработка метода определения локальных магнитных моментов 3d-переходных металлов в сплавах и соединениях, которая составляла предмет исследования второй главы. Существующие спектральные методы, основанные на измерениях $K\beta_1$ -эмиссионных спектров требовали больших временных затрат на проведение экспериментов. Для решения

этой задачи автор использовал идеи, сформулированные проф. Р.Л. Баринским, основанные на измерениях параметров рентгеновских $K\alpha_{1,2}$ -эмиссионных спектров и довел их до разработки количественного метода определения локальных магнитных моментов. $K\alpha_{1,2}$ -эмиссионные спектры имеют более высокую интенсивность по сравнению с $K\beta_1$ -эмиссионными спектрами, что позволяет существенно сократить время проведения экспериментов и как показано автором, эти измерения могут быть выполнены на лабораторном спектрометре и не требуют использования источников синхротронного излучения. Используя указанный метод А.Д. Свяжин выполнил цикл исследований локальных магнитных моментов 3d-металлов в сплавах Гейсслера, а также соединениях на основе Fe и Co.

В приложении к диссертации представлены результаты методических разработок, связанных с созданием аппаратуры для измерений рентгеновских L-абсорбционных спектров молибдена, в которых автор принимал непосредственное участие, а также использованные программы численных расчетов рентгеновских абсорбционных спектров молибдена в оксидных соединениях.

В совокупности А.Д. Свяжиным представлены экспериментальные и теоретические исследования рентгеновских абсорбционных и эмиссионных спектров сплавов и соединений переходных 3d и 4d-металлов в сплавах и соединениях, включающие как аппаратные и методические разработки, так и конкретные новые результаты, существенно расширяющие существующие представления об их локальной атомной и электронной структуре. Полученные результаты опубликованы в ведущих физических журналах и доложены на конференциях. Считаю, что представленная работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.3.8. «физика конденсированного состояния»

Научный руководитель отдела электронных свойств,

д. ф.-м. н., профессор

Э.З. Курмаев

10.04.2023 г.

Подпись Курмаева Э.З.
Завещаю
Научный руководитель общего отдела
"13" апреля 2023 г.